
Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2009146 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009110500146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2009

Nº Processo: 50623000300200986 . Objeto: Locação de imóvel para
a Sede da SR/DNIT/TO, ANEXO III. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Implantação de garagem, ampliação das instalações físicas
para o almoxarifado eutilização para atividades administrativas. De-
claração de Dispensa em 04/11/2009 AMAURI SOUSA LIMA .
Superintendente Regional Ratificação em 04/11/2009 AMAURI
SOUSA LIMA Superintendente Regional Valor: R$ 36.000,00 Con-
tratada :JASON TEODORO DA SILVA

(SIDEC - 04/11/2009) 393023-39252-2009NE900020

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Rescisão Contratual, publicado no DOU nº 210, de
4-11-2009, Seção 3, pág. 141, incluam-se, por terem sido omitidas, a data e
assinatura: Brasília, 3 de novembro de 2009 - José Francisco das Neves.

(p/Coejo).

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2009

Nº Processo: 50770000486200980. Contratante: MINISTE-
RIO DOS TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 09168704000142.
Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica,
pela CONTRATADA, de interesse da CONTRATANTE. Fundamento
Legal: Decreto nº 6.555/2008; Lei nº6.650/1979; Lei nº 4.680/1965;
Decreto nº 57.690/1966; art.25,caput, da Lei 8.666/1993. Vigência:
15/10/2009 a 14/10/2010. Valor Total: R$10.000,00. Fonte:
135395277 - 2009NE900262. Data de Assinatura: 14/10/2009.

(SICON - 04/11/2009) 277001-00001-2009NE900002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80/2009

Nº Processo: 50000036069200996 . Objeto: Contratação de empresa
para o acompanhamento,produção,manutenção e desenvolvimento do
Sistema Mercante. Total de Itens Licitados: 00001 Fundamento Le-
gal: Artigo 24, inciso XVI, da Lei 8.666/93 Justificativa: Há ne-
cessidade da prestação de serviços de manutenção e desenvolvimento
de novos aplicativos. Declaração de Dispensa em 04/11/2009 . DÉ-
BORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA Ordenadora de Despesas
Ratificação em 04/11/2009 DÉBORA DE MELLO MARTINS TEI-
XEIRA Diretora do DEFMM Valor: R$ 3.415.032,00 Contratada
:SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SER-
PRO)

(SIDEC - 04/11/2009) 277001-00001-2009NE900002

AVISO DE REVOGAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº 73/2009
Fica revogada a Dispensa de Licitação supra citada referente

ao processo Nº 500000360692009

DÉBORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 04/11/2009) 277001-00001-2009NE900002

Ministério Público da União
.

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

COOPERANTE: União, por intermédio da Escola Superior do MPU.
COOPERADA: Instituto de Fiscalização e Controle - IFC. OBJETO:
Prorrogação do termo de cooperação por 2 anos contados de
2 1 / 11 / 2 0 0 9

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e Stock Comercial Hospitalar Ltda. Objeto: Aquisição, em
caráter emergencial, de medicamentos e soluções para a Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde - SSI/Saúde. Fundamento Legal: Art.
24, inc. IV, da Lei 8.666/93, atualizada. Valor total estimado para um

período de 3 (três) meses: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 -
Carlos Frederico Santos, Secretário-Geral do MPF. Processo nº
1.00.000.002888/2009-14.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 35/2009. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Consórcio Claro Americel - PGR
2008. Objeto: acréscimo de 57 acessos móveis digitais relativos ao
serviço de telefonia móvel pessoal (SMP). Data de Assinatura:
20/10/2009. Valor Global do Contrato: R$ 503.629,91. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 57.562,08. Nota de Empenho: 2009NE001938, de
19/8/2009. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de
Despesa: 3.3.3.9.0.39 Pelo Contratante: Leopoldo Klosovski, Secre-
tário de Administração; e pela Contratada: Bernardo Kos Winik e
Sérgio Adriano Pelegrino, Diretores. Proc. MPF/PGR
1.00.000.006558/2009-90.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 108/2009

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 10:30 horas do dia 18 de novembro de 2009, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a aquisição de mobiliário (mesa e
armário em madeira e armário em aço). A cópia do Edital poderá ser
obtida pela empresa interessada, no endereço acima mencionado, das
12:00 às 19:00 horas, ou na página (www.pgr.mpf.gov.br) .

Brasília-DF, 4 de novembro de 2009
LEONARDO SANTOS DA COSTA

PREGÃO Nº 112/2009

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 13:30 horas do dia 18 de novembro de 2008, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a Contratação de empresa es-
pecializada para cobertura de Seguro, tipo 1º - Risco Absoluto, sem
franquia, do complexo de edifícios da sede da Procuradoria Geral da
República, localizado no SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bra-
sília-DF. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa inte-
ressada, no endereço acima mencionado, das 14:30 às 18:00 horas, ou
na página (www.pgr.mpf.gov.br).

FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 106/2009

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o objeto do Pregão
supra-referenciado foi adjudicado à empresa GPS AGRIMENSORA
LTDA. - EPP, pelo critério de menor preço.

Brasília - DF, 4 de novembro de 2009
LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 1.03.000.000723/2009-98 - Objeto: participação de
02 (dois) servidores no Curso de Oratória para Mestre de Cerimônia,
nos dias 10, 12, 17 e 19 de novembro de 2009, com carga horária de
16 horas. Favorecido: Arcanjo Consultoria Empresarial Ltda. (CNPJ
10.759.773/0001-00), Valor: R$ 2.490,00 (dois mil, quatrocentos e
noventa reais). Fundamento legal: inc. II, art. 24 da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993. Autorização: Paulo Bressaglia - Secretário Re-
gional. Ratificação: Luiza Cristina Fonseca Frischeisen - Procuradora-
Chefe.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 1.03.000.000728/2009-11 - Objeto: participação de
05 (cinco) servidores no Curso Orçamento Estimado em Licitações de
Serviços Terceirizados, nos dias 07 e 08 de dezembro de 2009, com
carga horária de 16 horas. Favorecido: Vianna e Consultores As-
sociados Ltda. (CNPJ 58.170.994/0001-74), Valor: R$ 6.000,00 (seis
mil reais).. Fundamento legal: inc. II, art. 25 c/c inc. VI, art. 13,
ambos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Autorização: Paulo
Bressaglia - Secretário Regional. Ratificação: Luiza Cristina Fonseca
Frischeisen - Procuradora-Chefe.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2009

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público que serão recebidas, às 15:00 horas, do dia 19
de novembro de 2009, no Edifício-sede desta, localizado na Avenida
Brigadeiro Luís Antônio nº 2.020, Capital, São Paulo, a documen-
tação relativa à habilitação e a proposta para a contratação de em-
presa especializada para a prestação de serviços continuados de ma-
nutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, com-
ponentes e acessórios, mediante ressarcimento, no sistema de mo-
nitoramento eletrônico, circuito fechado de televisão - CFTV, ins-
talado no Edifício-sede desta Procuradoria. O Edital está à disposição
para consulta, das 10h00h às 19h00h, no local da licitação ou no
endereço eletrônico: www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo, 4 de novembro de 2009.
WAGNER ANDRADE DE ALMEIDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1.11.000.001283/2009-14. Objeto: Assinatura das Revistas:
Revista de Estudos Criminais e Revista Jurídica, para a biblioteca da
PR/AL, durante o ano de 2010. Favorecida: MÉRITO REPRESEN-
TAÇÕES LTDA. (CNPJ: 34.299.586/0001-59). Elemento de despesa:
339039. Valor Total: R$ 1.670,00. Fundamentação: Art. 25, I, e art.
26, da Lei nº 8.666/93. Ratificação: Em 03/11/2009, por Niedja Go-
rete de Almeida Rocha Kaspary - Procuradora-Chefe da PR/AL.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a aquisição de
equipamentos de informática para a PR/BA. Total de Itens Licitados:
00013 . Edital: 05/11/2009 de 08h00 às 17h00 . ENDEREÇO:
WWW.comprasnet.gov.br SALVADOR - BA . Entrega das Propostas:
a partir de 05/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 18/11/2009 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

MARINALDO COSTA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2009) 200100-00001-2009NE000257

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

AVISOS DE PENALIDADES

A Procuradoria da República no Distrito Federal, por meio
de ato de seu Procurador - Chefe, Dr. Lauro Pinto Cardoso Neto,
torna público que foram aplicadas, em desfavor da Empresa ATA
SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, as seguintes penalidades: 1) Multa
Contratual de 10% sobre o valor da contratação; 2) Suspensão tem-
porária em licitação e impedimento de contratar com a Procuradoria
da República no Distrito Federal pelo prazo de 01 (um) ano, em
consonância com o quanto disposto no art. 87, caput e incisos I, II e
III, da Lei 8.666/1993. Processo Administrativo MPF/PRDF n.º
1.16.000.000814/2009-75.

A Procuradoria da República no Distrito Federal, por meio
de ato de seu Procurador - Chefe, Dr. Lauro Pinto Cardoso Neto,
torna público que foram aplicadas, em desfavor da Empresa BASIC
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, as seguintes pe-
nalidades: 1) Multa de 10% sobre o valor da contratação; 2) Sus-
pensão temporária em licitação e impedimento de contratar com a
Procuradoria da República no Distrito Federal pelo prazo de 02 (dois)
anos, em consonância com o quanto disposto no art. 87, caput e
incisos I, II e III, da Lei 8.666/1993. Processo Administrativo
MPF/PRDF n.º 1.16.000.000813/2009-21.

LAURO PINTO CARDOSO NETO
Procurador-Chefe

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2009

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral, torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto
do Pregão acima referenciado foi adjudicado pelo critério de menor
preço às empresas: Santa Rita Comercial Ltda (CNPJ nº
01.907.181/0001-05) - Item 59, Veluart Comércio de Papeis Ltda
(CNPJ nº 02.107.038/0001-93) - Itens 32,34,35,37,39 e 40, Marcelo
Kopti Tranjan - ME (CNPJ nº 04.303.895/0001-94) Item 41, Pa-
pelaria Completa Ltda (CNPJ nº 04.789.292/0001-44), Itens
03,09,18,45,65,68,75 e 79, ALM - Audio, Video e Suprimento para
Informática Ltda (CNPJ nº 05.471.539/0001-42), Itens
04,13,14,17,19,21,33,56 e 62, RV-Solutions Comércio de Papeis Ltda
(CNPJ nº 07.495.172/0001-22), Itens 06,08,22,23,24,25,31,38,47 e
50, Eduardo Siqueira Barbosa (CNPJ nº 07.707.800/0001-96), Itens



Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2009 1473 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009110500147

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

07,66,70,72 e 73, Suprinobre Comércio de Papeis e Materiais de
Escritório Ltda (CNPJ nº 08.299.515/0001-46), Item 29, Rosa Maria
Bossa - Metalúrgica ME (CNPJ nº 08.804.978/0001-18), Item 02,
Global Comercial Ltda (CNPJ nº 09.079.951/0001-72), Item 61, FM
Matos Suprimentos EPP (CNPJ nº 09.480.197/0001-88), Itens
15,16,27 e 48, Futura Comércio e Industria de Artigos Escolares
(CNPJ nº 09.517.379/0001-86), Itens 05 e 71, EK More Papeis (CNPJ
nº 09.548.254/0001-13), Item 55, Brisi Comercial de Material Escolar
Ltda (CNPJ nº 10.276.588/0001-64), Itens
30,36,42,43,44,46,49,57,58,63,67,69,74,77 e 78, Luiz Augusto Gime-
nez Quartin (CNPJ nº 10.592.523/0001-28), Itens 12,20,26,64,76 e
80, Julcimar Francisca Riba - ME (CNPJ nº 10.902.684/0001-70),
Itens 10 e 11. Informo ainda que o procedimento acima encontra-se
franqueado aos interessados. (Proc nº 1.16.000.002261/2009-95).

LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2009

Objeto: Aquisição de material bibliográfico para a PRPA e PRMs,
conforme especificações constantes do Anexo I do Instrumento con-
vocatório. Aquisição do edital: 04/11/2009, de 12 às 18h na sala da
CPL, sito a Rua Domingos Marreiros, 690 - Umarizal - Belém/PA, ou
na home page: www.prpa.mpf.gov.br Abertura das Propostas:
17/11/2009, às 15h.

RENATO MÖLLER PARRY
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratar empresa especializada na pres-
tação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal -SMP, para comu-
nicação de voz e dados, via rede móvel, com tecnologia digital, com
o fornecimento de 46 acessos digitais e os respectivos aparelhos, para
atender as unidades da Procuradoria da República localizadas no
Estado do Paraná. Edital disponível no sítio: www.prpr.mpf.gov.br.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 05/11/2009 de 08h00 às
12h00 e de 12h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Marechal Deodoro, 933
Centro - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de
05/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 17/11/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

LIS MARIA GARCIA
Pregoeira

(SIDEC - 04/11/2009) 200100-00001-2009NE000257

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Paraná, e Máxima Serviços Es-
pecializados Ltda. OBJETO: Alterar a Cláusula Primeira - Objeto e
Quarta - Preço, do contrato de prestação de serviços de recepcionista
e de auxiliar de serviços gerais de interesse da PR/PR e da
PRM/Umuarama, firmado em 10/03/08; VIGÊNCIA: 17/03/09 à
16/03/10; VALOR MENSAL: R$ 10.189,46; ASSINATURA:
30/10/09; MODALIDADE: Pregão; NOTA DE EMPENHO:
2009NE000095 de 02/02/09; ELEMENTO DE DESPESA: 339037 -

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, do presente orçamento.
ASSINAM: Maurício Kuehne Júnior, Coordenador de Administração,
pela Contratante, e João Leoni Teles Pereira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5-E/2009

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
em cumprimento ao disposto no § 2º, do art. 15, da Lei 8.666/93 e no
inciso I, do art. 6º, do Decreto n.º 3.931/2001, torna público aos
interessados, que a ata de registro de preços para aquisição de ma-
teriais de expediente e suprimentos de informática, resultado do Pre-
gão Eletrônico n.° 09/2009, Processo n.° 1.30.001.000295/2009-66,
encontra-se disponível na Internet, no endereço , e afixada no quadro
de avisos de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada
na Av. Nilo Peçanha, 23/31, sala 421, no horário de 11 às 18h.
Fornecedor registrado: WEBLINES TECNOLOGIA E INFORMÁ-
TICA LTDA Lotes 10 e 14 - R$ 10.918,00; Valor global registrado:
R$ 10.918,00 (dez mil, novecentos e dezoito reais). A validade da ata
é de 6 (seis) meses, contados da assinatura. Maiores informações:
(21) 2107-9416/9422.

SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO
Coordenador

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5-F/2009

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
em cumprimento ao disposto no § 2º, do art. 15, da Lei 8.666/93 e no
inciso I, do art. 6º, do Decreto n.º 3.931/2001, torna público aos
interessados, que a ata de registro de preços para aquisição de ma-
teriais de expediente e suprimentos de informática, resultado do Pre-
gão Eletrônico n.° 09/2009, Processo n.° 1.30.001.000295/2009-66,
encontra-se disponível na Internet, no endereço , e afixada no quadro
de avisos de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada
na Av. Nilo Peçanha, 23/31, sala 421, no horário de 11 às 18h.
Fornecedor registrado: REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL
LTDA Lote 12 - R$ 3.440,00 Valor global registrado: R$ 3.440,00
(três mil, quatrocentos e quarenta reais). A validade da ata é de 6
(seis) meses, contados da assinatura. Maiores informações: (21) 2107-
9416/9422.

SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO
Coordenador

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

CONTRATO Nº 4/2009

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte e Francisco Gervásio
Lemos de Sousa, e Lindocastro Nogueira de Morais. OBJETO: Lo-
cação de imóvel situado na Rua Filgueira Filho, 09, Bairro Presidente
Costa e Silva, Município de Mossoró/RN. VALOR CONTRATUAL:
R$ 2.600,00 mensais. VIGÊNCIA: de 01/11/2009 a 31/10/2010. NO-
TA DE EMPENHO: 2009NE000454, em 22/09/2009. ELEMENTO
DE DESPESA: 339039. PROGRAMA DE TRABALHO:
03062058142640001. DATA E ASSINATURA: 29/10/2009. Marcos
César Cabral Galvão, pela Contratante; Francisco Gervásio Lemos de
Sousa e Lindocastro Nogueira de Morais, Locadores.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de BENS PERMANENTES
(carrinho do tipo condomínio, claviculário, lixeira em aço e mar-
miteiro elétrico) e MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO
(coletor de copos descartáveis e lixeiras retangulares)para a PRT - 2ª
Região, de acordo com as quantidades e especificações constantes no
Anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 00008 . Edital:
05/11/2009 de 08h00 às 17h55 . ENDEREÇO: Rua Cubatão 322, 7º
andar Paraíso - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de
05/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 18/11/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

DENISE C. TONINATO FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 04/11/2009) 200050-00001-2009NE000018

4ª REGIÃO

N. da Coejo: Torna sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa
de Licitação referente ao Processo nº 08134-00837/09, ocorrida na
edição do DOU nº 210, de 4-11-2009, Seção 3, pág. 145.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 08134-00823/09; Contratante: União Federal, por inter-
médio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região; Contratada: Consultre - Consultoria e Trei-
namento Ltda.; Objeto: Participação do servidor Alexandre Zahn
Trindade no curso "Gestão de Documentos Públicos"; Período: 16 a
20/11/09; Valor: R$ 1.980,00 por participante; Fundamento Legal:
Artigo 25, Inciso II, c/c o Artigo 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações; Reconhecimento: Janaína Ludimila Silva, Diretora
Regional Substituta Eventual; Ratificação: Dra. Silvana Ribeiro Mar-
tins, Procuradora-Chefe; Data da Ratificação: 04 de novembro de
2009.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 19/08; Contratante:
União Federal, por intermédio do Ministério Público do Trabalho/Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Contratada: Empresa
de Vigilância Asgarras S/C Ltda.; Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 27 de novembro de
2009; alterações do preâmbulo do Contrato, quanto ao endereço da
Contratada, da denominação das subsedes da PRT para PTMs, da
alínea "al" da cláusula quinta, dos parágrafos 1º e 3º da cláusula
sétima e inclusão das alíneas "aq" e "ar" na cláusula quinta; Local e
data da assinatura: Porto Alegre, 03 de novembro de 2009; Pela
Contratante: Dra. Silvana Ribeiro Martins, Procuradora-Chefe; Pela
Contratada: Sra. Ioni da Rosa Vitória, Representante Legal. Processo
nº 08134-00779/09.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 12/06; Locatária:
União Federal, por intermédio do Ministério Público do Trabalho/Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Locadora: Lauri Vilmar
Müller e Lisiane Sabo Müller, proprietários do imóvel o qual é ad-
ministrado por Alberto Wachter Negócios Imobiliários Ltda.; Objeto:
Reajuste do Contrato nº 12/06 - Locação do Imóvel onde está ins-
talada a PTM de Santo Angelo, Valor de R$ 3.122,36 no mês de
agosto de 2009 e R$ 3.177,36 a partir de setembro de 2009.; Local e
data da assinatura: Porto Alegre, 16 de outubro de 2009. Pela Lo-
catária: Dra. Silvana Ribeiro Martins, Procuradora-Chefe; Pela Lo-
cadora: Srs. Lauri Vilmar Müller e Lisiane Sabo Müller, proprietários.
Processo nº 08134-00604/2009.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para realização
de serviços de pintura interna parcial do prédio da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 4ª Região, localizado na Rua Ramiro Barcelos,
nº 104, Porto Alegre, RS, incluindo o fornecimento de todos os
materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra, necessários à
plena execução dos serviços. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
05/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua
Ramiro Barcelos, nº 104 Floresta - PORTO ALEGRE - RS . Entrega
das Propostas: a partir de 05/11/2009 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/11/2009 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

DANIEL PEDROSO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2009) 200062-00001-2009NE000001

5ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2005-PRT5. Lo-
catária: a União, pela PRT 5ª Região - BA. Locadora: Maria Luzia
Caldas Zaidan. CPF 025.888.975-68. Objeto: prorrogar a vigência do
contrato por seis meses, a contar de 1/11/2009. Vigência: 1/11/2005 a
30/04/2010. Valor global: R$ 29.049,58. Assinatura: 31/10/2009. Sig-
natários: pela locatária: Marcelo Brandão de Morais Cunha, Pro-
curador-Chefe; pela locadora: Zaira Zaidan, Curadora.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2006-PRT5. Lo-
catária: PRT 5ª Região/BA. Locador: Luiz Miranda de Oliveira; CPF
097.346.605-78. Objeto: prorrogar a vigência do contrato por doze
meses, a contar de 1/11/2009. Vigência: 1/11/2006 a 31/10/2010.
Valor global: R$ 101.869,92. Assinatura: 31/10/2009. Signatários:
pela locatária: Marcelo Brandão de Morais Cunha, Procurador-Chefe;
pelo locador: Luiz Miranda de Oliveira, proprietário.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2008-PRT5. Con-
tratante: a União, pela PRT/5ª Região-BA. Contratada: Telemar Norte
Leste S.A.; CNPJ 33.000.118/0001-79. Objeto: prorrogar a vigência
do contrato por doze meses, a contar de 5/11/2009. Valor global
estimado: R$ 67.393,76. Vigência: 5/11/2008 a 4/11/2010. Assinatura:
4/11/2009. Signatários: pela contratante: Marcelo Brandão de Morais
Cunha, Procurador-Chefe; pela contratada: Henrique Luís Heleodoro
da Silva, Procurador, e Reder Glauber Gad Weyers, Procurador.

13ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2009

O Procurador-chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 13ª Região torna público para conhecimento dos interessados, a
homologação da presente licitação, destinada a contratação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, com assistência técnica,
incluindo substituição de materiais, peças ou partes, originais da mar-
ca OTIS, no elevador instalado no edíficio-sede desta PRT da 13ª
Região, em favor da empresa ELEVADORES OTIS LTDA, no valor
mensal de R$ 310,00 (trezentos e dez reais), perfazendo o valor
global de R$ 3.720,00 (três mil, setecentos e vinte reais).

RAMON BEZERRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2009

A Pregoeira da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª
Região torna público que serão recebidas, às 10 horas, do dia 20 DE
NOVEMBRO de 2009, no auditório desta PRT, situada na Avenida
Almirante Barroso, 234, Centro, João Pessoa-PB, a documentação e
propostas objetivando a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de peças, nos aparelhos de ar condicionado, tipo split
system, instalados no edíficio-sede da PRT da 13ª Região. O Edital e
seus anexos poderão ser obtidos através da internet, no sitio
w w w. p r t 1 3 . m p t . g o v. b r.

ELIANE FIRMO DA SILVA




